R (hiatus titulorum 16. 17 expleuit Iust., reliquos fere Cuiacius)

¹⁾ de iungendis cf. ad 6, 13, 1 ²⁾ XII leges iungendae ³⁾ Iust. 12, 13 ⁴⁾ Iust. 12, 13, 1: de iungendis cf. ad 6, 13, 1 ⁵⁾ Iust. 12, 14 ⁶⁾ Iust. 12, 14, 1: de iungendis cf. ad 6, 13, 1 ⁷⁾ sil. non praeterimus om. Iust. ⁸⁾ nam hos quoque om. Iust. ⁹⁾ Gothofredus recte iungit 6, 26, 14 (Honorio VII et Theodosio II AA. cons.)

2 adsederunt (sic, non adsident) R om. Cui. 9 cons. R 15 quod] quod R 3 priscian: R 4 uirum (non uirorum) R^a Iust. (I) indeptus est Iust. 16 cons. R 6 miruerint R habere Cui. errore 8 si] R, 22 cons. R 26 praetio R 29 praecipimus R

XVIII DE CONSVLARIBVS ET PRAESIDIBVS

1 IMP. ARGADIVS ET HONORIVS AA. MESSALAE PPO. Eos, [q]ui consularitatis functi sunt dignitate, comitibus Italicianorum et Gallicianorum iure praefereimus, si quidem haud exiguus sit titulus meritorum regere et gubernare provincias. DAT. III KAL. OCT. AQUILEIA STILICHONE 4 ET AVRELIANO VV. CC. CONSS. a. 400

[XX] DE COMITIBVS ORDINIS PRIMI ARTIVM
DIVERSARVM

1 ¹[IM]PP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. PRISCIANO PV. POST ALIA: Ii, quos aut uulgaris artis cuiuslibet obsequium aut operis publici cura temporalis iniuncta aut rerum publicarum procuratio leuis commissa adeo commendavit, ut comituae primi ordinis dignitate donentur, sciant se inter eos, qui consulares fuerint, amoto officio quod susceperant nominandos, nisi forte emolumentis contenti, quae tempore militiae perceperunt, spreto nomine ac ² dignitatem consularis uiri duxerint respuendam, ne conlationis onus sustineant uel frequentare senatum aliosque huiusmodi conuentus, qui honoratorum frequentiam flagitant, compellantur. 14 ET CETERA. DAT. XII KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI LVICIO VC. CONS. a. 413

XXI DE PROFESSORIBVS, QVI IN VRBE CONSTA(NTINO)-
POLITANA DOCENTES EX LEGE MERVERIN[T]
COMITIVAM ³)

1 ⁴IMP. THEODOSIVS A. ET VALENTINIANVS CAES. THEOFILO PV. Grammaticos Graecos Helladium et Syrianum, Latin[um] Theofilum, sofistas Martinum et Maximum et [u]risperitum 20 Leontium placuit honorari codicil[is] comituae ordinis primi, iam nunc a nostra ma[ies]tate perceptis, ita ut eorum, qui sunt ex uicariis, di[gn]itate potiantur. Qua in re quicumque alii ad id doc[tri]nae genus, quod unusquisque profitetur, ordinati [pro]dentur, si ⁵ laudabilem in se probis moribus uit[am] esse monstrauerint, si docendi peritiam facund[ia]mque dicendi interpretandi subtilitatem cop[ia]m disserendi se habere patefecerint et coetu amp[li]ssimo 25 iudicante digni fuerint aestimati, qui in me[mo]rato auditorio professorum fungantur officio, ii quoque ⁶, cum ad uiginti annos obseruatione iugi ac sedulo docendi labore peruenierint, isdem, quibus praedicti uiri, dignitatibus perfruantur ⁷. DAT. ID. MART. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO AVG. XI ET VALENTINIANO CAESARE CONSS. a. 425

[XXII] DE HONORARIIS CODICILLIS 30

1 [IMP. C]ONSTANTINVS A. AD SEVERVM PV. ⁸) Si quis iudicio nos[tr]o se adeptum codi-

R (supplementa tituli 21 debentur Iust., reliqua fere Cuiacii sunt)

¹) iunge 6, 13, 1 et quae ibi laudantur ²) ac] et Mommsen, hoc Gothofredus ³) Iust. 12, 15 ⁴) Iust. 12, 15, 1 ⁵) Grammaticos tam Graecos quam Latinos, sophistas et iuris peritos in hac regia urbe professionem suam exercentes et inter statutos connumeratos, si reliquis omissis Iust. ⁶) qui in . . . quoque om. Iust. ⁷) isdem . . . perfruantur] placuit honorari et his qui sunt ex uicaria dignitate connumerari Iust. ⁸) pu. del. (Seuerus pu. fuit a. 325. 326)

3 haud] aut R 4 stilicone et auriliano R Gothofredus, ordin dentur (sic) Cui. 9 temporales R 10 primi] pri R* 15 cons. R 25 interpretandi R patefacierint R 27 hii R 17 lege] leg R 18 comituanam] Iust., om. R 28 hisdem R 29 caesa Fe* R 28 ordinati [pro]dentur R (prodentur restituit

illos adstruxerit et idem uel superna codicillorum impressio uel scriptura adstipuletur interior, tamen si ad hoc pecuniam constabit speratam, nihilo minus reiectus in plebem, quo plus extorquere conatus est, abdicetur. Hos enim solos, qui intra [p]alatium uersati sunt uel administrationibus functi, ad honores excipi oportebit, ceteris cunctis exemptis et curiis restitutis. 2 Si qui tamen honorum uirorum suffra[gr]o nulla data pecunia, uel provinciae legatione suscep[ta] nostris sunt obtutibus inlustrati, hi duumuiratus curas [fla]monium provinciae lucrati 3 cetera munerum publicorum obire non abnuant. Qui uero coemptis procurationum administrationibus post luca de fisco captata uacationem meruerunt, siue perfectissimi sunt siue 4 inter ¹) egregiorum ordinem locumque constiterint, decuriones nominentur. Quibus illi quoque addendi sunt, qui neque ex administrationibus sunt et tamen ut perfectissimi delitescunt. 10 DAT. X KAL. FEB. SIRMIO. ACC. NON. APRIL. CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS. a. 321

2 ²)IMP. CONSTANTIVS A. ACONIO ³) VICARIO AFRICAE. Ab honoribus mercandis per suffragia uel qualibet ambitione quaerendis certa multa prohibuit. Cui addimus, ut, quicumque fugientes obsequia curiarum umbras et nomina adfectauerint dignitatum ⁴), tricenas libras argenti inferre cogantur; manente illa praeterita ⁵) inlacione auri, qua perpetua lege constricti 15 sunt. PP. V KAL. DEC. ⁶) ACC. XVII KAL. IAN. THAMVGADI VRSO ET POLEMIO CONSS. a. 338

3 IDEM A. AD MARCELLINVM PPO. Cuncti, qui per suffragia praesidum aut rationalium 1 adepti sunt dignitatem, a [u]dicibus iniuncta protinus exsequi debent. Nam si saep[e] de palatio serenitatis nostrae ad exactiones mit[tun]tur, neque his honor in quo sunt positi opem praestet, u[t]ilitate publica praeuulente: tanto magis opor[et] iussis obsequi, parere praecipis, 20 inseruire ma[n]datis eos, qui dignitatis fructum, antequam m[e]rerentur, adepti sunt, praesertim cum et statum suarum nouerint ciuitatum et nullius exactionis rationem ignorent. Illos autem 2 ad huiusmodi off[ic]ia minime deuocari oportet, quicumque in re publica prouinciarum asseuerati sunt debitas dignitat[es], et per administrationis seriem atque actus in summo splendore 24 uersati sunt. DAT. IIII KAL. IUL. ACINDYNO ET PROCVLO CONSS. a. 340

4 ⁷)IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AMPELIO PV. POST ALIA: Qui contemplatione meritorum honor[ar]ios magisterii equitum adepti sunt codicillos, ea reuerentia altissimarum dignitatum uiris subiungantur, ut his locum praestent, qui proconsulatus insignibus adornantur. ET CETERA. DAT. IIII NON. IUN. ⁸) NASONNACI MODESTO ET ARINTHEO 29 CONSS. a. 372

5 ⁹)IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD VALERIANVM PV. POST ALIA: Omnes, qui extra palatium constituti codicillis proconsularibus uel epistulis uicariorum uel insignibus consularium emendicatis atque adsimulaticis uestiuntur, his, quos administratio uel militia prouexit, uolumus esse postpositos. DAT. IIII KAL. APRIL. MED(IOLANO) ¹⁰) SYAGRIO 34 ET EVCHERIO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 381

6 ¹¹) IDEM AAA. FLORO PPO. POST ALIA: Officiis publicis atque militiae || muneribus ex-

R T (incipit 18 protinus)

¹) intra Gothofredus ²) ex parte gemina 12, 1, 24: iunge 12, 1, 25. 26 ³) rectius Aconi: Catullino addit 12, 1, 24 ⁴) etsi eos spes falsi honoris inluserit inserit 12, 1, 24 ⁵) praeterea Gothofredus ⁶) accepta Karthag. prid. id. Dec. 12, 1, 24: dat. V kal. Nou. Emsa 12, 1, 25: d. kal. Nou. 12, 1, 26 ⁷) de iungendis cf. ad 6, 7, 1 ⁸) dat. III non. Iun. acc. III non. Sept. iungendae ⁹) iunge 6, 10, 2. 6, 26, 2 ¹⁰) acc. XII k. Mai. inserit 6, 10, 2 ¹¹) iunge 6, 10, 3

3 solus R 4 curiis R, suis Cui. errore 18 a] R, om. Cui. exequi R 19 serenitati T 5 suffragio] Cui., suffra**a R? 6 flamonium] Mommsen, testimonium Cui. 7 coemtis R 9 decuriones R 10 delitescunt R 20 prestat R utilitatem publicam T ualente T* tanto] T, quanto R 22 suarum] R, om. T ratione ignore nullus T 23 ad] ab T re om. T 24 administrationes T adque T 25 acyndino R, aquyndino T 28 uiris] Gothofredus, uires R, dires T 32 constituti om. T 33 adque T adsimulaticis T 34 prouexit T 35 uiris clar. om. T 36 adque T militiae R

17 suffragia R* cf. 12, 1, 24 (not. 6)

perthes, quos habent secretae quietis umbracula, quibus honorum omnium species suffragio est magis parta quam merito, inter se potius uolumus de tempore agitare discrimen, quam cum his ulla usurpatione coniungere, quos non adumbratis honoribus, sed in actu positus immortalitate¹⁾ coniunximus. DAT. ID. DEC. CONSTANTINOPOLI SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS. a. 381

7²⁾ IDEM AAA. POSTVMIANO PPO. In honoribus hunc ordinem uolumus custodiri, ne singulorum quorumque codicillariae dignitates his, qui insignia administrationis gesserint, praeferantur, scilicet ut, quoniam sublimis apicem praefecturae ordo proconsularium sequitur dignitatum, quisquis uicariae potestatis administratione perfunctus ex praefectis impetrauerit codicillos, intellegat sibi omnimodis non usurpandum, ut inter eos, qui gestae gaudent amplitudine praefecturae, ordinem salutationis officiumque praesumat, sed inter proconsulares uiros, 10 qui tamen eiusdem potestatis securem meruerint fascesque susceperint, in publicis officiis rite praebendum locum sibi patere cognoscat, his tamen antefendum se, qui impetratis forte proconsularibus codicillis absque administrationis priuilegio imaginarias tantum atque honorarias meruerint dignitates. Et id quidem circa illos censemus esse seruandum, qui uicarias gesserint potestates. Ceterum quisquis ex numero ordinarium potestatum (seu consularis administrationis seu nominis praesidalis) ex praefectis aut etiam ex proconsulibus honorarios impetrauerit codicillos, praestitutum in deferendis obsequiis ordinem post eos sibi int[elle]gat esse seruandum, qui administrando uicariis gesserint potestates: hac tamen, quantum ad ordinarium potestatum spectat meritum, discretione seruata, ut his, qui praesidalis administrationis gesserint dignitates, seu epistulas ex uicariis siue ex proconsulibus seu, quod adpeti 20 intempestiuius solet, ex praefectis meruerint codicillos, ce[s]sante omni ambitionis studio debeat anteferi, [qui] perfunctae priuilegio administrationis susce[ptas] in prouinciis consularitatis gesserint dignitates. M[er]mor quisque tamen honorum, memor quisque meritorum] ex his, qui qualibet administratione perfuncti s[unt], eum gradum honorariae additionis petat, 3 quem p[ro]ximiore confinio loco ordinis sui cognoscit esse contiguum. Quod si quis neglexerit ordinem constitutum uel amplius in isdem honorariis dignitatibus usurpandum impetrandumque crediderit, qua[m] proprii loci ratio et forma permittit, sciat se non solum eo quod contra legem impetrauerit esse priuandum, sed uiginti quoque auri lib[ris] multandum. DAT. III KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI MEROBAUDE II ET SATVRNINO CONSS. a. 383